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Stresz  cze n ie
Ze spół Las su eu ra -Gra ha ma -Lit tle’a -Pic car die go (ZLGLP) jest cho ro bą skó ry cha rak te ry zu ją cą się współ ist nie niem po -
stę pu ją ce go bli zno wa cie ją ce go ły sie nia skó ry owło sio nej gło wy, nie bli zno wa cie ją cej utra ty owło sie nia ło no we go i pa -
cho we go oraz li sza ja pła skie go miesz ko we go. Nie wszyst kie ob ja wy wy stę pu ją jed no cze śnie, u nie któ rych cho rych mo -
gą do dat ko wo po ja wiać się zmia ny skór ne o cha rak te rze bru nat nych plam na twa rzy, tu ło wiu i koń czy nach oraz kla sycz ny
li szaj pła ski. Etio pa to ge ne za cho ro by nie jest w peł ni zna na. Zwią zek ZLGLP z li sza jem pła skim jest po wszech nie ak -
cep to wa ny. Część au to rów uwa ża ten ze spół obok fron tal fi bro sing alo pe cia i kla sycz ne go li sza ja pła skie go miesz ko -
we go (LPP) za jed ną z po sta ci LPP. W ni niej szej pra cy przed sta wio no przy pa dek ZLGLP u cho re go na ato po we za pa le -
nie skó ry oraz aler gicz ne za pa le nie bło ny ślu zo wej no sa. Przy pa dek ten za słu gu je na szcze gól ną uwa gę ze wzglę du na
brak do nie sień o współ ist nie niu tych cho rób. Cho re go przy ję to do kli ni ki z po wo du ognisk bli zno wa cie ją ce go ły sie nia
na skó rze owło sio nej gło wy, utra ty owło sie nia wzgór ka ło no we go i do łów pa cho wych oraz LPP oko li cy brzu cha, kar ku
i krę go słu pa. Ze spół Las su eu ra -Gra ha ma -Lit tle’a -Pic car die go roz po zna no na pod sta wie ob ra zu kli nicz ne go oraz w wy -
ni ku ba da nia hi sto pa to lo gicz ne go. W le cze niu za sto so wa no sko ja rzo ne le cze nie miej sco we 0,1-pro cen to wym ta kro li -
mu sem i fo to te ra pią UVB 311 nm, uzy sku jąc za ha mo wa nie po stę pu cho ro by.

Sło wa klu czo we: ze spół Las su eu ra -Gra ha ma -Lit tle’a -Pic car die go, ato po we za pa le nie skó ry, aler gicz ne za pa le nie 
bło ny ślu zo wej no sa.

Abs t ract
Lassueur-Graham-Little-Piccardi syndrome (LGLPS) is a skin disease characterized by the coexistence of progressive
cicatrical head skin alopecia, non-cicatrical loss of pubic and axillary hair and lichen planopilaris. Not all of the symp-
toms mentioned above occur simultaneously. There are additional symptoms such as: spots and patches located on
the face, trunk and limbs and typical lichen planus type of lesions. The aetiopathogenesis is not fully known yet,
but relation of this syndrome to lichen planus is commonly accepted. Many authors believe that LGLPS is a variety
of lichen planopilaris (LPP) as well as frontal fibrosing alopecia and classical LPP. This paper presents a case of
Lassueur-Graham-Little-Piccardi syndrome in a patient with atopic dermatitis and allergic rhinitis. This case seems
to be interesting as no previous evidence of coexistence of these diseases has been published. The 29-year-old
patient was admitted to the hospital with progressive cicatrical head skin alopecia, loss of pubic and axillary hair
and lichen planopilaris of the abdomen and back. Lassueur-Graham-Little-Piccardi syndrome diagnosis was based
on the clinical symptoms and histopathological characteristics. Clinical improvement has been achieved with com-
bined topical treatment with 0.1% tacrolimus and UVB 311 nm irradiation.
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Wstęp

Ze spół Las su eu ra -Gra ha ma -Lit tle’a -Pic car die go (ZLGLP)
jest cho ro bą skó ry cha rak te ry zu ją cą się współ ist nie niem
po stę pu ją ce go bli zno wa cie ją ce go ły sie nia skó ry owło sio -
nej gło wy, nie bli zno wa cie ją cej utra ty owło sie nia ło no we -
go i pa cho we go oraz li sza ja pła skie go miesz ko we go 
[1–3]. Etio pa to ge ne za cho ro by nie jest w peł ni zna na, jed-
nak więk szość au to rów uwa ża ZLGLP za miesz ko wą od -
mia nę li sza ja pła skie go (LP) [1]. Pierw szy przy pa dek cho -
ro by opi sał Pic car di w 1913 r. [4]. W 1915 r. Gra ham -Lit tle
opu bli ko wał po dob ny przy pa dek ob ser wo wa ny przez Las -
su eu ra. Od te go cza su opu bli ko wa no wie le do nie sień do -
ty czą cych te go ze spo łu [5]. Po za wy mie nio ny mi trze ma
kla sycz ny mi ob ja wa mi nie któ rzy au to rzy opi su ją ja ko ob -
jaw do dat ko wy zmia ny o cha rak te rze plam na twa rzy, tu -
ło wiu i koń czy nach [5, 6]. Nie wszyst kie ob ja wy ze spo łu
mu szą wy stę po wać jed no cze śnie, a u nie któ rych cho rych
mo że tak że współ ist nieć kla sycz ny LP [4]. W prze ci wień -
stwie do nie go świąd nie jest ob ja wem sta łym ZLGLP 
[6, 7]. W dia gno sty ce róż ni co wej przy roz po zna niu ZLGLP
na le ży brać pod uwa gę m.in. łusz czy cę, łu pież ró żo wy
miesz ko wy (pi ty ria sis ru bra pi la ris) oraz li sza jo po dob ne
osut ki w prze bie gu cho rób in fek cyj nych [4, 5, 8, 9].

W pra cy przed sta wio no przy pa dek ZLGLP u cho re go
z ato po wym za pa le niem skó ry oraz aler gicz nym za pa le -
niem bło ny ślu zo wej no sa.

Opis przy pad ku

Cho ry, lat 29, zo stał przy ję ty do Kli ni ki Der ma to lo gii
CSK MON Woj sko we go In sty tu tu Me dycz ne go w paź dzier -
ni ku 2008 r. z po wo du po stę pu ją cej utra ty wło sów oraz
roz sia nych grud ko wych zmian skór nych. Pierw sze zmia -
ny o cha rak te rze czer wo no brą zo wych hi per ke ra to tycz nych
gru dek umiej sco wio nych wo kół miesz ków wło so wych po -
ja wi ły się w kwiet niu 2007 r. na skó rze oko li cy pach i klat -
ki pier sio wej. Zmia ny stop nio wo ule ga ły na si le niu i roz -
prze strze nie niu, zaj mu jąc bocz ne oko li ce tu ło wia, brzuch
i ple cy. W czerw cu 2008 r. po ja wi ło się pierw sze ogni sko

ły sie nia na skó rze owło sio nej gło wy. Z te go po wo du pa c-
jen ta le czo no am bu la to ryj nie miej sco wy mi le ka mi gli ko -
kor ty ko ste ro ido wy mi, jed nak bez po pra wy.

Przy przy ję ciu do Kli ni ki Der ma to lo gii stwier dzo no na
skó rze owło sio nej gło wy oko li cy skro nio wej pra wej oraz
oko li cy czo ło wo -cie mie nio wej dwa ogni ska bli zno wa cie -
ją ce go ły sie nia z obec no ścią na ich czę ści brzeż nej na cie -
ków i gru dek wo kół miesz ków wło so wych (ryc. 1.). Na skó -
rze tu ło wia, w szcze gól no ści na przed niej i bocz nych
po wierzch niach brzu cha, kar ku i oko li cy krę go słu pa, za -
ob ser wo wa no wie le czer wo no brą zo wych gru dek wo kół
miesz ków wło so wych o śred ni cy 1–2 mm z ten den cją do
zle wa nia się i two rze nia więk szych ognisk (ryc. 2.). Stwier -
dzo no po nad to prze rze dze nie owło sie nia wzgór ka ło no -
we go i do łów pa cho wych. Nie od no to wa no zmian na bło -
nach ślu zo wych ja my ust nej oraz w oko li cy na rzą dów
płcio wych.

Na pod sta wie da nych uzy ska nych w ba da niu pod mio -
to wym stwier dzo no, że pa cjent od 1. ro ku ży cia cho ru je
na ato po we za pa le nie skó ry (AZS) oraz aler gicz ne za pa -
le nie bło ny ślu zo wej no sa (ANN). Roz po zna nie AZS usta -
lo no na pod sta wie kry te riów Ha ni fi na i Raj ki [10]. Ostat -
nie za ostrze nie cho ro by wy stą pi ło w 15. ro ku ży cia,
a zmia ny skór ne do ty czy ły zgięć sta wo wych łok cio wych
i ko la no wych. Aler gicz ne za pa le nie bło ny ślu zo wej no sa
roz po zna no na pod sta wie cha rak te ry stycz ne go wy wia du
i ob ja wów kli nicz nych po twier dzo nych wy ni ka mi te stów
skór nych wy ko na nych z wy cią ga mi aler ge nów roz to czy
ku rzu do mo we go, sier ści ko ta oraz pył ków traw [11]. Ba -
da nia prze pro wa dzo no przed przy ję ciem do Kli ni ki. Do le -
gli wo ści zwią za ne z ANN mia ły ła god ny cha rak ter, dla te -
go też pa cjent z te go po wo du nie sto so wał żad nych le ków.

W za kre sie wy ni ków pod sta wo wych ba dań la bo ra to -
ryj nych z od chy leń od nor my stwier dzo no je dy nie nie-
znacz ną eozy no fi lię (5,7%) w roz ma zie krwi. Cał ko wi te 
stę że nie im mu no glo bu li ny E wy no si ło 1099 IU/ml. Po zo -
sta łe ba da nia la bo ra to ryj ne (AST, ALT, bi li ru bi na, pro fil li -
pi do wy, pro te ino gram, prze ciw cia ła prze ciw ją dro we) oraz
rent ge no gra ficz ne klat ki pier sio wej i ul tra so no gra ficz ne
ja my brzusz nej nie wy ka za ły żad nych nie pra wi dło wo ści.

Ryc. 1. Ob raz kli nicz ny. Ogni ska bli zno wa cie ją ce go ły sie nia na skó rze owło sio nej gło wy w oko li cy skro nio wej pra wej (A)
oraz oko li cy czo ło wo -cie mie nio wej (B)
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Ba da nia se ro lo gicz ne na obec ność prze ciw ciał prze ciw ko
HIV, wi ru so wi za pa le nia wą tro by ty pu C, an ty ge nu wi ru sa
za pa le nia wą tro by ty pu B, od czyn USR (Unhe ated Se rum
Re agin Test) by ły ujem ne.

W ba da niu hi sto pa to lo gicz nym biop ta tu uzy ska ne go
ze zmian na tu ło wiu stwier dzo no prze rost war stwy ro go -
wej, nie re gu lar ny prze rost war stwy ziar ni stej, prze rost war-
stwy kol czy stej oraz zwy rod nie nie wod nicz ko we war stwy
pod staw nej. W gór nej czę ści skó ry wła ści wej za ob ser wo -
wa no na ciek za pal ny wzdłuż gra ni cy skór no -na skór ko wej
przy le ga ją cy ści śle do na skór ka i zło żo ny głów nie z lim fo -
cy tów (ryc. 3.). 

Na pod sta wie ca ło ści ob ra zu kli nicz ne go oraz ba da nia
hi sto pa to lo gicz ne go u pa cjen ta roz po zna no ZLGLP. W le -
cze niu za sto so wa no fo to te ra pię UVB 311 nm oraz na ogni -
ska w oko li cy skó ry owło sio nej gło wy maść zawierającą
0,1% takrolimusu, uzy sku jąc za ha mo wa nie po więk sza nia
się ognisk ły sie nia i po pra wę sta nu skó ry tu ło wia. 

Omó wie nie

Ze spół Las su eu ra -Gra ha ma -Lit tle’a -Pic car die go jest
czę ściej opi sy wa ny u ko biet w okre sie oko ło me no pau zal -
nym [5, 12–15]. Ob ja wy mo gą po ja wiać się stop nio wo, a li -
szaj pła ski miesz ko wy (LPP) mo że po prze dzać na wet o wie -
le mie się cy bli zno wa cie ją ce ły sie nie skó ry owło sio nej
gło wy [5]. Pa to ge ne za cho ro by nie jest do kład nie zna na.
Zwią zek ZLGLP z LP jest po wszech nie ak cep to wa ny [1]. Nie -
któ rzy au to rzy uwa ża ją ZLGLP, obok fron tal fi bro sing alo -
pe cia (FFA) i kla sycz ne go LPP, za jed ną z trzech po sta ci 
LLP [16]. Przy pa dek ro dzin ne go wy stę po wa nia ze spo łu
u mat ki i cór ki opi sał Vi gliz zo i wsp. [6]. U czę ści cho rych
z ZLGLP wy ka za no zwią zek z an ty ge nem zgod no ści tkan -
ko wej HLA -DR1. Ist nie nie związ ku mię dzy an ty ge nem 
HLA -DR1 ob ser wo wa no rów nież w przy pad ku ro dzin ne go
wy stę po wa-nia LP, co po twier dza etio lo gicz ny zwią zek
ZLGLP i LP [5, 7]. W pi śmien nic twie opi sa no zwią zek współ -
ist nie nia ZLGLP z wi ru so wym za pa le niem wą tro by ty pu B [5]
oraz przy pa dek wy stą pie nia ze spo łu po szcze pie niu prze-
ciw ko wi ru so we mu za pa le niu wą tro by ty pu B (WZWB) [17]. 

Rodrígu ez -Bay ona i wsp. wy ka za li moż li we au to im mu-
no lo gicz ne tło ZLGLP [18]. W wy ko na nych u 45-let niej 
cho rej ba da niach im mu no pa to lo gicz nych za ob ser wo wa li
obec ność au to prze ciw ciał skie ro wa nych prze ciw ko kom-
plek so wi biał ko we mu IN CENP (in ner cen tro me re pro te in).
Biał ko IN CENP jest głów ną skła do wą cen tro me ru i uczest -
ni czy w me cha ni zmach re gu lu ją cych mi to zę [19]. Od po -
wiedź im mu no lo gicz na zwią za na z obec no ścią prze ciw -
ciał prze ciw cen tro me rom (an ti cen tro me re an ti bo dy – ACA)
jest po dob na do re ak cji wy stę pu ją cej w twar dzi nie 
ukła do wej. Do dat nie wy ni ki ba da nia im mu no-
flu ore scen cji bez po śred niej są wy ni kiem obec no ści kom-
plek su prze ciwciało–biał ko IN CENP [18]. W ba da niu im mu -
no pa to lo gicz nym u cho rych na ZLGLP wy ka za no zło gi IgG,
IgA i IgM na gra ni cy skór no -na skór ko wej oraz li nij ne zło-
gi fi bry no ge nu w skó rze wła ści wej [5]. 

Ryc. 3. Ob raz hi sto lo gicz ny biop ta tu uzy ska ne go ze zmian
skór nych

Ryc. 2. Ob raz kli nicz ny. Li szaj pła ski miesz ko wy na przed-
niej i bocz nych po wierzch niach brzu cha (A) oraz w oko li cy
krę go słu pa (B)

A

B
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Ob raz hi sto pa to lo gicz ny ZLGLP od po wia da miesz ko -
wej od mia nie LP i stwier dza się zbi ty oko ło miesz ko wy na -
ciek lim fo cy tar ny, po gru bie nie na skór ka oraz pod na skór -
ko wy na ciek ści śle przy le ga ją cy do war stwy pod staw nej
[5, 8, 20].

W opi sa nym w pra cy przy pad ku ZLGLP roz po zna no
u cho re go na AZS i ANN. Ze wzglę du na brak do nie sień
o współ ist nie niu tych cho rób przy pa dek ten za słu gu je na
szcze gól ną uwa gę. U cho re go nie stwier dzo no jed nak ko -
re la cji mię dzy wy stą pie niem pierw szych ob ja wów ZLGLP
a za ostrze niem ob ja wów AZS czy ANN. U pa cjen ta usta -
lo no do dat ni ro dzin ny wy wiad ato po wy, na to miast nie
od no to wa no ro dzin ne go wy stę po wa nia ZLGLP oraz LP.
W re ak cji im mu no lo gicz nej pro wa dzą cej do roz wo ju 
zmian skór nych, za rów no o cha rak te rze AZS [21], jak i LPP,
pod kre śla się ro lę lim fo cy tów T [16]. Wy da je się, że ob ja -
wy LPP i ZLGLP są wy ni kiem me dio wa nej przez lim fo cy ty T
od po wie dzi im mu no lo gicz nej sty mu lo wa nej nie zna nym
czyn ni kiem. W jej trak cie do cho dzi do uszko dze nia ke ra -
ty no cy tów, a na stęp nie eks pre sji na ich po wierzch ni swo -
istych an ty ge nów [5, 16]. An ty ge ny te na stęp nie in du ku -
ją po wsta nie au to prze ciw ciał. Czyn ni ka mi wy zwa la ją cy mi
re ak cję im mu no lo gicz ną mo gą być za ka że nia wi ru so we,
w tym WZWB i WZWC, le ki, za bu rze nia hor mo nal ne oraz
nie do bo ry wi ta min [3, 5, 6]. W przy pad ku pa cjen ta le czo -
ne go przez au to rów ni niej szej pra cy po wyż sze czyn ni ki
zo sta ły wy klu czo ne.

Ze spół Las su eu ra -Gra ha ma -Lit tle’a -Pic car die go jest
cho ro bą bar dzo trud ną w le cze niu. Pod sta wą te ra pii są
zwy kle sto so wa ne ogól nie i miej sco wo gli ko kor ty ko ste -
ro idy, re ti no idy oraz fo to che mo te ra pia PU VA [5, 7]. W piś-
mien nic twie po ja wi ły się tak że do nie sie nia o moż li wo ści
za sto so wa nia cy klo spo ry ny A [22, 23]. Bian chi i wsp. [22]
wy ka za li w le cze niu sku tecz ność cy klo spo ry ny A w daw -
ce do bo wej wy no szą cej 4 mg/kg m.c. Au to rzy uwa ża ją,
że wcze sne le cze nie cy klo spo ry ną A mo że za po bie gać bli -
zno wa ce niu i trwa łej utra cie wło sów A. Po je dyn cze do -
nie sie nia do no szą rów nież o sku tecz no ści w przy pad ku
le cze nia ta li do mi dem oraz sto so wa ne go miej sco wo ta -
kro li mu su i pi me kro li mu su [2, 8]. W opi sy wa nym przy pad-
ku za sto so wa ne sko ja rzo ne le cze nie fo to te ra pią UVB 
311 nm i 0,1-pro cen to wym ta kro li mu sem w po sta ci ma ści
za ha mo wa ły po stęp cho ro by. Pa cjent po zo sta je pod sta -
łą opie ką Po rad ni Przy kli nicz nej WIM i do tych czas nie ob -
ser wo wa no u nie go za ostrzeń cho ro by.
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